
QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 1

no(a) CTM I, no período de 29/02/2012 a 09/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º406/2012- NGP.SUSIPE           

BELÉM/PA, 07 DE MARÇO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a servidora 
RITA DE CÁSSIA LEMOS NASCIMENTO SOARES, Matrícula 
Funcional n.º57203068, ocupante do cargo de GERENTE, lotada 
na(o) DTP, no período de 29/02/2012 a 26/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349792

PORTARIA: 548/2012
Objetivo: A fi m de exercer a função de caixa na emissão de 
boletos, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571954671/Tatianne Cascaes Brito Costa (Contador) / 6.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 18/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350308

PORTARIA Nº 577/2012-DG/CGP DE 06.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 446/2012-DG/CGP, que exonerou o 
senhor ARLINDO ALFFREDO FRANCO DE CASTRO JÚNIOR, do 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Bragança, onde se lê 57192067/3 leia-se 57192067/4.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 576/2012-DG/CGP DE 06.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 393/2012-DG/CGP, que exonerou o 
senhor LUCIVAN DE LIMA BARBOSA, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de Capitão Poço, onde se 
lê 57232040/1 leia-se 57232040/2.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 575/2012-DG/CGP DE 06.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 392/2012-DG/CGP, que exonerou o 
senhor RAIMUNDO JORGE LIMA CORRÊA, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de Salinópolis, onde se lê 
57235176/1 leia-se 57235176/2.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 574/2012-DG/CGP DE 06.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 333/2012-DG/CGP, que exonerou a 
senhora ZARIFE DE NAZARÉ OLIVEIRA, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de São Miguel do Guamá, 
onde se lê 5888141/1 leia-se 5888141/2.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 573/2012-DG/CGP DE 06.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 303/2012-DG/CGP, que exonerou o 
senhor IVAN RIBEIRO SIMÕES, do Cargo em Comissão, DAS-
02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da CIRETRAN “A” de Marabá, onde se lê 57223104/4 leia-se 
57223104/5.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 572/2012-DG/CGP DE 06.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 302/2012-DG/CGP, que nomeou o 
senhor PEDRO RODRIGUES DE LIMA, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de Marabá, 
onde se lê 5846161/3 leia-se 5846161/4.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349782

PORTARIA: 547/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da DUR para atendimento 
itinerante, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555862412/Domingos Corrêa da Silva (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 02/03/2012 a 05/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349774

PORTARIA: 533/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
Patrícia Augusta de Araújo Ramos      Agente de Trânsito       
571987221 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134126000000    0261000000          339030              400,00
06125134126000000    0261000000          339033              500,00
06125134126000000    0261000000          339036              300,00
06125134126000000    0261000000          339039              300,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349762

PORTARIA: 532/2012
Objetivo: A fi m de realizar instrução processual administrativa 
disciplinar, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572003441/Otaviane Soares Pinheiro (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 10/04/2012
571987221/Patrícia Augusta de Araújo Ramos (Agente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 10/04/2012
541915642/Petronius de Jesus Farias da Cruz (Agente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 10/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349747

PORTARIA: 531/2012
Objetivo: A fi m de dar suporte de informática ao atendimento 
volante 1ª fase, naquele município.

Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58948531/Cássio Gomes Costa (Assistente Administrativo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/03/2012 a 05/03/2012
555875691/Fabrício Evangelista Corrêa (Tec. Informática) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/03/2012 a 05/03/2012
20110501/Wilson Nazareno da Silva Teixeira (Tecnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/03/2012 a 05/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

 AVISO DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350183
PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2012

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, por meio de sua 
Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 3283/2011-DG/CDRH, torna 
pública a revogação do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 04/2012, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a 
aquisição de 30 (trinta) Terminais de Auto-atendimento, por 
razões de interesse público decorrente de fato superveniente, 
conforme Parecer nº 164/2012-NC/PROJUR, exarado pela 
Procuradoria Jurídica do DETRAN-PA.
Belém, 06 de março de 2012.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral
DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349720

PORTARIA: 387/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572279511/Antonio Rafael Rodrigues Queiroz (Agente de 
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012
541917073/Eldima Nunes da Silva (Agente de Trânsito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012
571986131/Inivens Nazaré dos Santos Andrade (Agente de 
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012
572305821/Luis Antônio Pinheiro Cardoso (Agente de Trânsito) / 
8.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012
572289521/Marcela de Jesus Pinheiro (Agente de Trânsito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012
572002741/Robson Machado Paiva (Agente de Trânsito) / 8.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012
572268581/Sávio Marcelo Oliveira Henriques (Agente de Trânsito) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349824

PORTARIA: 549/2012
Objetivo: A fi m de instruir Processo Administrativo Disciplinar no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960221/Jocenilson da Silva Gonçalves (Motorista) / 16.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 23/03/2012
555884821/Maria de Fátima Chaves do Couto (Assistente 
Administrativo) / 16.5 diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 
23/03/2012
571940311/Rita de Cássia Varela Pinheiro (Auxiliar 
Administrativo) / 16.5 diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 
23/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349845

PORTARIA: 550/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5


